
 

Во исполнение указа Губернатора Оренбургской области от 11.02.2010 №20-ук «О 

проведении конкурсов профессионального мастерства работников системы 

образования Оренбургской области «Учитель Оренбуржья» (в редакции Указа 

Губернатора Оренбургской области от 30.12.2019г. №653),  приказа РОО от 09.01.2024 

№ 3 «Об организации и проведении  муниципального   этапа конкурсов 

профессионального мастерства «Учитель Оренбуржья-2024»,  «Воспитатель  

Оренбуржья-2024». 

С 19-26.01.2024г.    в Новосергиевском районе проведён 23  муниципальный этап 

конкурсов «Учитель Оренбуржья-2024» и «Воспитатель года  Оренбуржья-2024». В 

конкурсе приняло участие 12 педагогов (7 учителей и 5 воспитателей). 

Ф.И.О. участника 

конкурса 

ОО 

 

должность 

Даутова Лира Марисовна  МОБУ «Новосергиевская СОШ №4»  воспитатель   

Тучкина Татьяна 

Ивановна 

МДОАУ Детский сад №5 «Буратино» п. 

Новосергиевка» п. Новосергиевка  

воспитатель 

Лапаева Ольга 

Николаевна 

МДОБУ «Детский сад №2 «Родничок»  воспитатель 

Широнина Оксана 

Борисовна 

МДОБУ «Детский сад №4 «Солнышко» 

п. Новосергиевка» 

воспитатель 

Эртман Наталья 

Александровна 

МДОАУ «Детский сад «Дюймовочка» 

п.Среднеуранский»  

воспитатель 

Борисовская Анна 

Юрьевна 

МОБУ «Краснополянская ООШ» учитель начальных 

классов 

Рахимжанова Альбина 

Галимжановна, 

МОБУ "Новосергиевская СОШ 1",  учитель начальных 

классов, 

Липунцова Виктория 

Владимировна 

МОБУ "Уранская СОШ" 

 

учитель русского 

языка и литературы 

Исанбаева Нелля 

Ирандековна 

МОБУ "Электрозаводская СОШ»  учитель 

английского языка 

Шнякина Татьяна 

Викторовна 

 МОБУ "Землянская ООШ» учитель 

математики,  

Семенко Кристина 

Александровна 

МОБУ «Хуторская сош»,  учитель 

математики, 

Чурикова Елена 

Николаевна 

МОАУ «Покровская СОШ»,  учитель ИЗО  

В муниципальном этапе конкурса «Учитель Оренбуржья-2024» приняло участие 7 

учителей из 7 школ района.  В конкурсные испытания входили: «Урок», «Мастер-

класс». Конкурс проводился офлайн. 

 

 

 

 

МКУ «Отдел образования муниципального 

образования «Новосергиевский район 

Оренбургской области» 

П Р И К А З 

 

26.01.2024 № 14 

 

 

Об  итогах  муниципального  этапа конкурсов 

профессионального мастерства «Учитель 

Оренбуржья-2024»,  Воспитатель  

года Оренбуржья-2024». 
 

. 



Среди учителей лучшими в конкурсном испытании «Урок» стали  Рахимжанова 

Альбина Галимжановна, учитель начальных классов МОБУ «Новосергиевская 

СОШ№1» (2 класс математика «Периметр многоугольника» и Шнякина Татьяна 

Викторовна, учитель математики МОБУ «Землянская ООШ» (алгебра 7 класс. «Способ 

группировки»), интересным и насыщенным был урок Чуриковой Елены Николаевны, 

учителя ИЗО  

МОАУ «Покровская СОШ» в 5 классе. «Искусство Жостово». 

В конкурсе  «Мастер-классе» лучшие: Шнякина Татьяна Викторовна, мастер-класс: 

«Использование модели Фрейер на уроках», Рахимжановой Альбины Галимжановны 

тема: «Включение детей в познавательно-активную деятельность посредством 

современных методик: «Эйдетика- знание на всю жизнь», Липунцовой Виктории 

Владимировны, учителя МОБУ «Уранская СОШ» по теме «Приёмы формирования 

читательской грамотности на уроках русского языка». 

Самые молодые конкурсантами были  учитель русского языка и литературы Уранской 

школы  - Липунцова Виктория Владимировна и Борисовская Анна Юрьевна, учитель 

начальных классов МОБУ «Краснополянская ООШ». 

Муниципальеный этап Конкурса «Воспитатель года Оренбуржья – 2024» включает три 

конкурсных испытания: «Моя педагогическая находка», «Мастер-класс» и 

«Педагогическое мероприятие с детьми». Жюри конкурса высоко оценили 

педагогическое мероприятие с детьми Широниной О.Б. «Удивительный мир 

автомобилей». Максимальное количество баллов в конкурсном испытание «Моя 

педагогическая находка» набрала Тучкина Т.И.  

.Жюри высоко оценили мастер –класс Широниной О.Б. «Танцующие краски Эбру»" и 

Тучкиной Т.И. Шаркунок" - сторителлинг, как метод развития связной речи у детей 

дошкольного возраста. Побелителем муниципального этапа конкурса стала Широнина 

Оксана Борисовна, призером- Тучкина Татьяна Ивановна. 

Все конкурсанты получили подарочные сертификаты и абонемент на 5 посещений в  

ФОК «Дельфин». 

По итогам конкурса,   

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить решение жюри и признать победителями муниципального этапа конкурсов 

профессионального мастерства «Учитель Оренбуржья-2024»,  «Воспитатель года 

Оренбуржья-2024». 

- среди учителей: Рахимжанову Альбину Галимжановну, учителя начальных классов 

МОБУ "Новосергиевская СОШ 1", Шнякину Татьяну Викторовну, учителя математики  

МОБУ "Землянская ООШ» 

-среди воспитателей: Широнину Оксану Борисовну, воспитателя МДОБУ «Детский сад 

№4 «Солнышко» п. Новосергиевка» 

2.Признать призёрами муниципального этапа конкурсов профессионального 

мастерства «Учитель Оренбуржья-2024», «Воспитатель  года Оренбуржья-2024»: 

- среди учителей: Чурикову Елену Николаевну, учителя ИЗО МОАУ «Покровская 

СОШ». 

-среди воспитателей: Тучкину Татьяну Ивановну, воспитателя 

МДОАУ Детский сад №5 «Буратино» п. Новосергиевка» п. Новосергиевка, Даутову 

Лиру Марисовну, воспитателя МОБУ «Новосергиевская СОШ №4»  

3. Наградить участников конкурсов, сертификатами и дипломами, в соответствии с 

итогами конкурсов и согласно  Положению о конкурсе.  

4.Отметить работу по подготовке и проведению Конкурса руководителей и 

коллективов образовательных организаций района: МОБУ «Новосергиевская   СОШ 

№2», работников  МАУДО «Дом детского творчества п. Новосергиевка», МАУДО 

«СШ Новосергиевского района», районный дом культуры "Салют" Новосергиевского 

района, МДОАУ «Детский сад  № 3 «Теремок»   п. Новосергиевка, методистов РМК. 



5.  Отметить недостаточную работу  руководителей ОО по  развитию педагогического 

творчества и мастерства кадров, привлечению лучших учителей к участию в 

муниципальном этапе конкурсов профессионального мастерства «Учитель 

Оренбуржья-2024»,  Воспитатель года Оренбуржья-2024». Так  педагоги  МОБУ 

«Кулагинская средняя общеобразовательная школа», МОБУ«Рыбкинская средняя 

общеобразовательная школа», МОБУ «Старобелогорская  средняя 

общеобразовательная школа», МОБУ «Ахмеровская основная общеобразовательная 

школа»,  МОБУ «Горная основная общеобразовательная школа», МОБУ «Мрясовская 

основная общеобразовательная школа», МОБУ «Новокиндельская основная 

общеобразовательная школа», МОБУ «Привольненская основная общеобразовательная 

школа», МДОУ «Детский сад «Снежок»  с. Мустаево, МДОУ «Детский сад «Непоседа»  

с. Герасимовка, МДОУ «Детский сад «Теремок»   с. Судьбодаровка,  МДОУ «Детский 

сад «Ромашка»   п. Ясногорский,  МДОУ «Детский сад «Улыбка»          с. Нестеровка, 

МДОУ «Детский сад «Мальвина»  с. Барабановка», МДОУ «Детский сад «Солнышко»  

с.Кувай не принимали участие в конкурсе более 5 лет. (см. Приложение №1) 

 

 

 

 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

 к приказу от  26.01.2024 № 14 
Мониторинг участия педагогов ОО района в конкурсах «Учитель Оренбуржья»,  «Воспитатель  года Оренбуржья». 

ОУ 2005 2007 2008 20

10 

20

12 

2014 20

16 

2018  20 

19 

20

20 

20

21 

20 

22 
20

23 

2024 

МОБУ «Барабановская средняя общеобразовательная школа»      +  +  +  + +  
МОБУ «Герасимовская средняя общеобразовательная школа»   + + +   +     + +  
МОБУ «Кувайская  средняя общеобразовательная школа»           +    
МОБУ «Кулагинская средняя общеобразовательная школа»    +           
МОБУ «Кутушевская  средняя общеобразовательная школа» + +  +      +   +  
МОБУ «Лапазская  средняя общеобразовательная школа      +      +   
МОБУ «Мустаевская  средняя общеобразовательная школа»  +    +  +   +    
МОБУ «Нестеровская  средняя общеобразовательная школа»               
МОБУ « Новосергиевская  средняя общеобразовательная школа 

№1» 
+  + +  +  +   + +  + 

МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная школа 

№2» 
+  +   +  +  +     

МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная школа 

№3» 
   + +  +   +   +  

МОБУ «Новосергиевская   средняя общеобразовательная школа 

№4» 
       +   +   + 

МОБУ «Платовская   средняя общеобразовательная школа»      +  +  +     
МОБУ «Покровская средняя общеобразовательная школа» +  +   +  + +  +  + + 
МОБУ«Рыбкинская средняя общеобразовательная школа»      +  +       
МОБУ «Старобелогорская  средняя общеобразовательная школа»               
МОБУ «Судьбодаровская средняя общеобразовательная школа»             +  
МОБУ «Сузановская  средняя общеобразовательная школа»  +  +    +    +   
МОБУ «Уранская  средняя общеобразовательная школа»          +    + 
МОБУ «Хуторская  средняя общеобразовательная школа»   + +          + 
МОБУ «Электрозаводская  средняя общеобразовательная школа      +        + 
МОБУ «Ахмеровская основная общеобразовательная школа»               
МОБУ «Горная основная общеобразовательная школа»               
МОБУ «Землянская основная общеобразовательная школа»      +        + 
МОБУ «Козловская основная общеобразовательная школа»               
МОБУ «Краснополянская основная общеобразовательная школа»              + 
МОБУ «Мрясовская основная общеобразовательная школа»     +          
МОБУ «Новокиндельская основная общеобразовательная школа»               
МОБУ «Привольненская основная общеобразовательная школа» +              
МОБУ «Хлебовская основная общеобразовательная школа»             +  
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад №1 "Светлячок" п. Новосергиевка"  
+ +          + +  

МДОУ «Детский сад № 2 «Родничок»         +    +  + 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 3 «Теремок»  п. Новосергиевка"  
+ +    +         

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 4 «Солнышко» п. Новосергиевка"  
     + +       + 

МДОУ «Детский сад «Снежок»  с. Мустаево.               
МДОУ «Детский сад «Непоседа»  с. Герасимовка.               
МДОУ «Детский сад «Тополек» с. Покровка.            +   
МДОУ «Детский сад «Малышок»  с. Платовка.               
МДОУ «Детский сад «Ручеек» с. Рыбкино.             +  
 МДОУ «Детский сад «Дюймовочка»   п. Среднеуранский      +  +    +  + 
 МДОУ «Детский сад «Теремок»   с. Судьбодаровка.               
 МДОУ «Детский сад «Ромашка»   п. Ясногорский.               
 МДОУ «Детский сад «Улыбка»          с. Нестеровка                



МДОУ «Детский сад «Мальвина»  с. Барабановка»               
МДОУ «Детский сад «Солнышко»  с.Кувай  +      +       
МДОАУ «Детский сад №5 «Буратино»  п. Новосергиевка      + +     + + + 

ИТОГО: 7 7 7 7 2 14 3 12 2 6 5 10 10 12 

 


